

Kommunstyrelsen

## **Motion – Bygg barnvänliga och ljusa gårdar**

*Motion den 27 februari 2020 av Mikael Carlsson, Lina Olsson och YuSie Rundkvist Chou  
(Nackalistan)*

### **Förslag till beslut**

Kommunstyrelsens stadsutvecklingsutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att fatta följande beslut.

Kommunfullmäktige noterar att det redan pågår arbeten inom kommunen som uppfyller intentionerna bakom förslagen i motionen. Motionen är därmed färdigbehandlad.

### **Sammanfattning**

I motion till kommunfullmäktige den 27 februari 2020 av Mikael Carlsson, Lina Olsson och YuSie Rundkvist Chou (Nackalistan) föreslås att kommunen startar en process med workshops för att dokumentera synpunkter på bra stadsmiljö från barn och unga. Det föreslås även att resultatet arbetas in i planeringen för nya bostadsområden och att barnexperter ska involveras i planeringen av boendemiljöer samt att kvarteren bör byggas större med ljusa gårdar och med lägre byggnadshöjd för att skapa ljusa gårdar.

Motionen behandlades i miljö- och stadsbyggnadsnämnden den 21 oktober 2020. Miljö- och stadsbyggnadsnämnden har föreslagit att kommunfullmäktige noterar att det redan pågår arbeten inom kommunen som uppfyller intentionerna bakom förslagen i motionen. I varje projekt bedöms en lämplig gårdsyta och byggnadshöjder, vilka prövas inom planprocessen.

Enheten för strategisk stadsutveckling instämmer i planenhetens beskrivning av att barn och unga på olika sätt har getts möjlighet att bidra med synpunkter i planeringen i linje med intentionerna i motionen. Utformningen av bebyggelsen prövas inom planprocessen utifrån platsens lämplighet, avvägning mellan olika intressen och de kommunala målen. Att ett utvecklingsarbete pågår inom planenheten som syftar till att lyfta fram barnperspektivet i detaljplanearbetet i kombination med att en proaktiv översyn görs kring vilka pågående projekt som kan vara lämpliga för framtida dialoginsatser riktade till barn och unga är positivt. Enheten för strategisk stadsutveckling bedömer därför att det redan pågår arbeten inom kommunen som uppfyller intentionerna bakom förslagen i motionen



## Tidigare beslut i ärendet

Aktuell motion ställdes till kommunfullmäktige den 27 februari 2020.

Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutade den 27 februari 2020 att remittera motionen *Bygg barnvänliga och ljusa gårdar* till stadsledningskontoret genom enheten för strategisk stadsutveckling samt till miljö- och stadsbyggnadsnämnden genom planenheten för utredning och förslag till beslut. Motionen behandlades i miljö- och stadsbyggnadsnämnden den 21 oktober 2020 § 251. Miljö- och stadsbyggnadsnämnden har föreslagit att kommunfullmäktige noterar att det redan pågår arbeten inom kommunen som uppfyller intentionerna bakom förslagen i motionen. I varje projekt bedöms en lämplig gårdsyta och byggnadshöjder, vilka prövas inom planprocessen.

## Förslagen i motionen

Nackalistan föreslår kommunfullmäktige att

- Starta en process med workshops eller liknande i hela Nacka och dokumentera de synpunkter på bra stadsmiljö som kommer från barn och unga
- Följa upp resultaten av detta och arbeta in i planeringsarbetet för kommande bostadsområden
- Utveckla barnperspektivet vad gäller barnexperters medverkan i planeringen av goda bostadsområden för barn och unga vad gäller ljus, luft, lek och miljö
- Bygga större kvarter med större, ljusa gårdar och med mindre massiv höjd på kvartershus

## Ärendet och enheten för strategisk stadsutvecklings utredning och bedömning

Av kommunens översiktsplan "Hållbar framtid i Nacka" från 2018 framgår att alla gruppers livssituation ska uppmärksammas i planeringen genom ökat deltagande och genom ökad kunskap. Barnkonventionens intentioner ska särskilt beaktas. Sedan den 1 januari 2020 utgör även FN:s konvention om barnets rättigheter svensk lag.

Motionen behandlades i miljö- och stadsbyggnadsnämnden den 21 oktober 2020 (§ 251). Av tjänsteskrivelsen till ärendet framgår flera exempel på särskilda insatser som tidigare gjorts för att fånga upp barn och ungas perspektiv via workshops eller andra dialogprocesser riktade till målgruppen. I samband med framtagandet av flertalet detaljplaneprogram och den framtida utvecklingen av kommunen har workshops och andra typer av dialoger med barn tidigare genomförts. 2013 genomfördes även en större process kring utvecklingen av visionen för framtidens Nacka stad där bland annat barn och ungdomar var involverade.

Enheten för strategisk stadsutveckling instämmer i planenhetsens beskrivning av att barn och unga på olika sätt har getts möjlighet att bidra med synpunkter i planeringen i linje med intentionerna i motionen. Barnperspektivet är en viktig fråga att beakta vid planering. Det är viktigt att få in synpunkter och åsikter i planeringen innan beslut fattas och det finns olika sätt att låta barn och unga komma till tals gällande utformningen av de miljöer där de brukar vistas. Dialoginsatser riktade till barn och unga möjliggör för dessa grupper att ge sitt perspektiv på närmiljöer och bidra med kunskap och idéer i



planeringen. Det finns även andra arbetssätt och verktyg som kan vara relevanta att arbeta med i den fysiska planeringen.

I plan- och bygglagen finns det krav på att det ska finnas tillräckligt stor friyta lämplig för lek och utevistelse vid bostäder, skolor, förskolor, fritidshem och liknande. Inom varje detaljplan prövas utformningen av bebyggelsen inom planprocessen utifrån platsens lämplighet, avvägning mellan olika intressen och de kommunala målen. I varje projekt bedöms en lämplig gårdsyta och byggnadshöjder, vilka prövas inom planprocessen. Barns behov beaktas även inom planprocessen när allmänna platser planeras. Konsekvenser för barn utgör även en obligatorisk del av kommunens tjänsteskrivelser sedan ett antal år tillbaka.

Att ett utvecklingsarbete pågår inom planenheten som syftar till att lyfta fram barnperspektivet i detaljplanearbetet i kombination med att en proaktiv översyn görs kring vilka pågående projekt som kan vara lämpliga för framtida dialoginsatser riktade till barn och unga är positivt. Sådana aktiviteter utgör en viktig grund i det fortsatta arbetet med planering och utvecklingen av kommunen. Mot bakgrund av ovanstående bedömer även enheten för strategisk stadsutveckling att det redan pågår arbeten inom kommunen som uppfyller intentionerna bakom förslagen i motionen

## **Ekonomiska konsekvenser**

Förslaget till beslut innebär i sig inga ekonomiska konsekvenser för kommunen.

## **Konsekvenser för barn**

Förslaget till beslut medför inte några direkta konsekvenser för barn. I en tätare stadsmiljö kommer flera funktioner, även barns lek- och vistelseytor, att behöva samsas på en mindre yta. Pågående arbete inom kommunen kring barns delaktighet i stadsplaneringen och ett fokus på barnperspektivet i detaljplanerna är viktiga för att skapa goda vistelsemiljöer för barn och unga i Nacka.

## **Bilaga**

Bilaga 1. Motion ”Bygg barnvänliga och ljusa gårdar” daterad den 27 februari 2020 av Mikael Carlsson med flera (NL).

Bilaga 2. Protokollsutdrag från miljö- och stadsbyggnadsnämnden den 21 oktober 2020

Bilaga 3. Tjänsteskrivelse från planenheten, daterad den 2 oktober 2020

Frida Foley  
T.f. enhetschef  
Enheten för strategisk stadsutveckling

Eleonore Stangenberg  
Stadsutvecklingsstrateg  
Enheten för strategisk stadsutveckling